
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata esecuzione 

 

 

N.      7 

 

Data 16/01/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

Approvazione Schema di Convenzione tra il Comune di 

Castellana Sicula e l’Unione dei Comuni “Madonie” per la 

gestione associata delle funzioni e dei servizi comunali in 

materia di “Protezione Civile”. 

 
 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno SEDICI  (16) del mese di GENNAIO alle ore 

18,30 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  

13/01/2017 Prot.n. 398 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione straordinaria - urgente seduta pubblica di prima convocazione. 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe  si  10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio si     

 
  

 
  

 

Presenti n.  10  Assenti n.  3 
 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Dott. Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Di Gangi Calogera; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame del Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione schema di convenzione tra il Comune di 

Castellana Sicula e l’Unione dei Comuni “Madonie” per la gestione associata delle funzioni e dei 

servizi comunali in materia di “Protezione Civile”” 

 

PREMESSO : 

 

 - che in data 18.08.2008 è stata costituita l’Unione dei Comuni delle Petralie e dell’Imera Salso  ai sensi del 

vigente Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ; 

 

- che giuste deliberazioni consiliari hanno aderito alla Unione dei Comuni “Madonie” i Comuni di 

Bompietro, Blufi, Petralia Sottana e Petralia Soprana; 

 

- che successivamente lo statuto dell’Unione è stato modificato e pubblicato nella G.U.R.S. n. 44 del 

14.10.2016 e che, in particolare, è stata cambiata la denominazione in Unione dei Comuni “Madonie” ; 

 

- che al fine di ottemperare al c.d. prerequisito associativo previsto dalla S.N.A.I. appare necessario conferire 

accanto ai servizi ad adesione obbligatoria previsti dall’allegato” A” dello Statuto anche almeno una 

funzione fondamentale tra quelle elencate  dall’art. 19 del D.L. 95/2012 ;  

 

- che alla lettera e) del richiamato art. 19 del D.L. 95/2012 è prevista la funzione di “attività, in ambito 

comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”, che è richiamata alla 

voce “protezione civile” tra le funzioni e i servizi ad adesione facoltativa nell’allegato “A” del vigente 

statuto comunale dell’ Unione dei Comuni “Madonie”, richiamato dall’art. 8 dello stesso; 

 

RITENUTO che per l’attivazione della delega della funzione di protezione civile si rende necessaria 

l’approvazione di apposita convenzione consiliare, essendo tale funzione inserita tra quelle ad adesione 

facoltativa ; 

 

Visto lo Statuto dell’Unione e le norme ivi richiamate; 

 

PROPONE 

 

-Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 

 

-Di stabilire la gestione associata, con decorrenza dal 1 Gennaio 2017, delle funzioni e servizi comunali, in 

materia di PROTEZIONE CIVILE (ad eccezione delle funzioni mantenute ai Comuni nella persona dei 

Sindaci dalla normativa vigente);  

 

- Di approvare l’allegato schema di Convenzione da sottoscrivere tra il Comune di Castellana Sicula e l’ 

Unione dei Comuni “Madonie”; 

 

- Di dare atto che il responsabile del Servizio sarà nominato con provvedimento del Presidente pro tempore  

dell’Unione dei Comuni “Madonie”;  

 

- di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento al fine di consentire la tempestiva 

adozione degli adempimenti consequenziali . 

Castellana Sicula, li 20/12/2016 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        F.to Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 



 
 

Il Presidente relaziona in merito alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Cede la parola all’Assessore Macaluso Valentino esperto in materia di protezione civile. 

 

L’assessore Macaluso Valentino si dichiara nettamente contrario alla gestione associata delle funzioni e dei 

servizi comunali in materia di protezione civile. Ritiene che la protezione civile non è materia di oggetto e di 

scontro politico. Non vede per niente utile far gravare questioni decisionali su altro organismo in quanto il 

Comune ha una propria caratteristica orografica. 

 

Il Consigliere Di Prima  sottolinea che si avverte da sempre l’idea di poter lavorare in sinergia con altri 

Comuni; ci sono problematiche che possono essere affrontati da soli ma altri vanno affrontati 

necessariamente in sinergia. 

 

Intrivici Anselmo sottolinea che bisogna prendere atto che il Comune non è più in grado di gestire alcuni 

servizi. 

 

Ferruzza dichiara che con l’adesione in materia di protezione civile non si fa altro che aggiungere altro 

carrozzone. Pertanto preannuncia il voto contrario del suo gruppo, facendo rilevare che anche questa 

proposta riporta il parere non favorevole del Revisore dei Conti e del responsabile dell’ufficio Ragioneria. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Non essendoci ulteriori richieste di interventi da parte dei consiglieri, passa alla lettura della proposta di 

deliberazione, al termine della quale chiede al Consiglio di pronunciarsi formalmente per alzata e seduta. 

 

Votanti n. 10 – Voti favorevoli n. 8 e voti contrari n. 2 (Ferruzza e Giorgi). 

 

Si ottiene il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti n. 10 - voti a favorevoli  n. 8 e voti contrari n. 2 

(Ferruzza e Giorgi) espressi per alzata e seduta. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:“ Approvazione Schema di Convenzione tra il 

Comune di Castellana Sicula e l’Unione dei Comuni “Madonie” per la gestione associata delle funzioni 

e dei servizi comunali in materia di “Protezione Civile” sulla quale è stato espresso parere favorevole di 

regolarità tecnica in data 20/12/2016. 

 

Visto il parere NON favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del settore economico e 

finanziario   in data 20 dicembre 2016; 

 

Visto il parere NON favorevole espresso dal  Revisore dei Conti in data 20/12/2016; 

 

Uditi gli interventi; 

 

Vista la legge n.142/1990, recepita dalla L.R.n.48/91 modificata dalla L.R.,n.30/2000; 

Visto il Testo unico delle leggi sull'Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l’esito della votazione; 

 

 



 

D E L I B E R A 

 

 Di approvare nel testo allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale 

la proposta di cui all’oggetto; 

 

 Di stabilire la gestione associata, con decorrenza dal 1 Gennaio 2017, delle funzioni e servizi 

comunali, in materia di PROTEZIONE CIVILE (ad eccezione delle funzioni mantenute ai Comuni 

nella persona dei Sindaci dalla normativa vigente);  

 

 Di approvare l’allegato schema di Convenzione da sottoscrivere tra il Comune di Castellana Sicula e 

l’ Unione dei Comuni “Madonie”; 

 

 Di dare atto che il responsabile del Servizio sarà nominato con provvedimento del Presidente pro 

tempore  dell’Unione dei Comuni “Madonie”;  

 

 

Il Presidente propone l’immediata esecutività e di riportare anche in questo atto quanto espresso dal 

consigliere Di Prima nella precedete deliberazione e precisamente di prevedere le somme nel redigendo 

bilancio di previsione. 

 

Il Consiglio Comunale 

 

 al fine di consentire la tempestiva adozione degli adempimenti consequenziali con separata ed unanime 

votazione, espressa in forma palese, DELIBERA di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

 

Dare atto di inserire in delibera  di trasmettere il presente atto al Responsabile del settore economico – 

finanziario per prevedere le somme necessarie nel redigendo bilancio di previsione esercizio finanziario 

2017. 

 
 
Alle ore 21,45, avendo esaurito la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno il Presidente dichiara 

sciolta la seduta. 



 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA  DI  PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPONENTE:    

    

Oggetto: Approvazione Schema di Convenzione tra il Comune di Castellana Sicula e 

l’Unione dei Comuni “Madonie” per la gestione associata delle funzioni e dei 

servizi comunali in materia di “Protezione Civile”. 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

 

     Lì,                         Il Responsabile  

 

                       

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabile: 

Lì,                                           Il Responsabile  
 

 
 

 

 



 

Il presente verbale viene Letto, approvato e sottoscritto..B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON 

COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

F.to: Sabella Santo 

 

IL CONSIGLIERE  ANZIANO 

F.to Ferruzza Pietro 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D.ssa Calogera Di Gangi 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del responsabile del servizio competente 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi  a partire dal_______________________. 

 

Castellana Sicula, li    

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to:  

Il  Segretario Comunale 

F.to:  
 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

CERTIFICA  

 

Che La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data    : 16 gennaio 2017 

 
 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 
  

Castellana Sicula, lì   16 gennaio 2017 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: Di Gangi Calogera 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Castellana Sicula, lì      

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 ______________________________ 

 

 

 

 

 


